1 Szükségesnek ta r t juk i t t külön kiemelni, hogy Erdélyi véle-
ményével, mely szerint a királyi serviensek a várjobbágyoknál ala-
csonyabb társadalmi osztályt képező castrensisek, nem értünk egyet. 
(Az Aranybulla és társadalma. Fejérpataky Emlékkönyv. 83—108.) 
Váczy kutatásai k imutat ták , hogy serviens és serviens között különb-
séget kell tennünk. Viszont Szekfűvel szemben úgy hisszük, hogy a 
királyi famílián kívül álló „nobilis serviens regis"-t (A serviensek és 
familiárisok. 18. 1.) nem kell a X I I I . század közepe előtt feltételez-
nünk . Ε különválás, kiemelkedés nézetünk szerint későbbi fejlődés 
eredménye. 

2 1193. ÁUO. X I . 292. „ . . . t o t a m terram . . . contulimus ta l i 
pactione interventa ; quod praedictus comes in exoratu gratiae nostrae 
in f ra limites regni nostri cum decern loricis in compensationem sus-
cepti beneficii nobis assistat ; ex t r a regnum verő cum quattuor loricis 
nobis serviat . . . sub hac conditione quodsi dictus comes absque prole 
morietur lirais ex filiis fratrum ipsius eodem pacto observato sub nostro 
dominio terram obsideat." (III . Béla adománya Veglia comeseinek, 
a Frangepán család őseinek.) Ugyanezeknek: 1209. CD. I I I . 182. ; 
CD. HI /1 . 405. „tali vero pactionis interventu : quod praenotat-us comes 
Guido ad honorem regiae serenitatis nobis servire assistat ;" 1242. CD. 
IV/1. 268. ,,. . . quod racione terrae . . . cum tribus militibus armatis 
decenter et honeste, nobis servire tenebuntur . . . ex t ra regnum au tem 
nostrum . . . cum duobus t a n t u m militibus deserviant ." 1260. CD. 
IV/3. 13. ,,. . . recompensantes eo rum servicia . . . quandam civitatem 
nost ram . . . cum omnibus ut i l i ta t ibus et pertinenciis universis, simul 
cum tributo, seu teloniot et aliis circumstanciis, et in eadem libertate 
sicut nobis servire consveverant . . . Hoc etiam specificando, quod si 
quisherede careret, heredes alterius finaliter valeant possidere" ; 1263. 
CD. IV. 3. „. . . universis iuribus, graciis et honoribus, et solemnium 
l ibertatum illustrium primatum regni nostri Hungáriáé praerogativis 
participes et communes instituimus, et facimus ; a tque in consorcium, 
catervam, et numerum vocamus, locumque eis ipsorum in medio 
nostri ministerii in consilio." 1204. ÁUO. I. 91. „ . . . quod lohannem 
Lat inum . . . propter servicium suum quod nobis multocies intuli t 
cum to ta haeredum suorum suecessione ex omni officio praedictorum 
teutonicorum et e t iam aliorum ta l ium . . . eximimus . . . nisi in armis 
in quibus nobis et regno tali libertate donati servire teneantur . . . e t 
an t e alium iudicem praeter nos vei ilium, qui iudicat filios iobbagio-
num nostrorum nullatenus cogatur in aliquo respondere ;" 1223. CD. 
I I I / l . 395. ,,. . . e t se nostro mancipare t servicio. Qui cum se in omni-
bus voluntati nostrae inclinaret e t in longum serviciis nostris appli-
caret et ad beneplacitum nostrum in cunctis servivisset postulavit a 
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Bizonyítja e hadkötelezettség jelentős voltát, mely e 
korban így más, mint hűbéri kötelezettség, aligha lehetett, 
XI I I . századi számos nemesítő oklevelünkben található 
arrenga formula is, ,,ut numerus bellatorum augeatur", „tanto 
namque regalis sublimitas regno prospieit et coronae, quanto 
ob favorem rei publicae auget numerum bellatorum" etc.1 

Az alábbiakban látni fogjuk, mint veszi át a „serviens 
regis" a X I I I . század második felétől kezdve a „nobilis" 
fogalmát és mint szerepel mindgyakrabban „nobilis serviens 
regis" címen, hogy aztán a „serviens regis" elhagyásával 
lassan csak mint „nobilis" szerepeljen.2 3 Csak ily „serviens 
regis" rejtőzhetik I I I . Endrének egy 1299-ben kiadott 
oklevelének „nobilis" kifejezése alat t is, mely oklevélben 
Endre, Miklós fia Jánosnak Zeek helységet adományozván, 
a következőket mondja : „Insinuamus tamen quod prefatus 
Johannes ad exercitum nostrum ratione prefate terre venire 
teneatur, sicut ceteri nobiles regno Hungarie existentes." 

A fentebb felhasznált és még számos itt külön nem tár-
gyalt, de jegyzetünkben idézett oklevélen kívül,4 a XII I . 
századból bírunk néhány oly oklevelet, melyek, azt hisszük, 
felfogásunk helyessége mellett, mellyel a „serviens regis" 
hűbéres volta mellett tör tünk lándzsát, a legkétségtelenebbül 
bizonyítanak. Első oklevelünk 1245-ből való,5 melyet talán 

nobis u t locum descensionis eorum in regno nostro sibi et cognatis 
suis qui cum eo advenerant vei post eum venturi sunt . . . Con-
ferimus eodem titulo e t privilegio l iber ta t is quo ceteri hos-
pi tum nobilium ex gra tu i ta donacione praedecessorum nostrorum 
opt inuerant . . . u t propter hanc donacionem non solum ipsi sed eciam 
successores eorundem regi et regno fideliores et devociores semper 
exis tant ." 1228. CD. I I I / 2 . 140. ,,. . . mil i t i de Arragonia nomine 
Symoni regi e t regno inter alios nostros barones cum tota successione 
sua perpetuo famulari volenti . . ." 

1 1265. CD. IV/3. 294. ,,. . . t an to namqueevident ius serenitas 
regia regno prospieit et coronae quanto diligentius ob favorem Rei-
publicae auget numerum bellatorum" ; H O . I I I . 31. „. . . quo nobi-
lium numerus et bellatorum acies ex supradict is et adiunetis ereseit 
continuis incrementis. ;" 1280. CD. V/3. 91. ; 1286. CD. V/3. 356. 
„quoniam gloria regis e t honor ac regni t u t a m e n cura et defensio in 
mult i tudines bellatorum crescere consvevit e t augeri, dignum est, ut 
regia maiestas bellantium collegio viros idoneos summopere studeat 
aggregare" ; 1297. ÁUO. X . 258 u t augeatur numerus bella-
torum . . ." 1299. CD. VI/2. 188. „. . . a p r i s t ina eorum conditione ut 
numerus bellatorum augea tur . " 

2 V. ö. Váczy i. m . 248—252. 11. 
3 ÁUO. VII . 633. 1. 
4 V. ö. jelen dolgozatunk 34. 1. 3. jegyzet . 
6 ÁUO. X I . 337. 
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nem lesz érdektelen legfontosabb részeiben szószerint is 
közölni : ,,Quod cum fidelis noster comes Hudina a multo 
tempore grata nobis fidelitatis obsequia inpendisset . . . 
«lindern comitem Hudinam cum quat tuor consanguineis 
suis Pertro videlicet, Gurke, Bogdano et Polochino in aulicos 
et servientes nostros recepimus speciales ; cui eciam in 
recompensationem tarn eminencium serviciorum suorum, et 
ut aptior ad obsequia habeatur in futurum quandam terram Wis-
kuz vocatam . . . de regali liberalitate duximus conferendum." 
A következő, 1246. évben ugyanebben a tárgyban ado t t ki 
IV. Béla egy másik oklevelet,1 mely az előbbinek adataival 
kombinálva fényesen bizonyítja a serviensek hűbéri köte-
lezettségeit. Megjelenvén ugyanis Béla előtt Hudina comes, 
az előbbi oklevélben megnevezett rokonaival, előadta : 
,,Quod pro terra quadam viscus nomine . . . quam eis nostro 
privilegio ob fidelitatem suam et servicia multimoda, nobis 
et Corone regie fideliter impensa contuleramus, Banus 
unumquemque ipsorum singulariter compelleret t am suo 
exercitui, quam nostro officium exercitus exhibere. Sed cum 
terre dicte utilitas tanti servicii laboribus et expensis non 
subpetat talis eisdem gratiam et merito duximus faciendum 
ut de quinque iobbagionibus supradictis nostro et Bani 
exercitui unus eorum cum exuis et armis decentibus servire 
teneantur."2 A királyi serviensek birtokainak conditionális 
jellegét élesen világítja meg egy másik eset is. 1248-ban a 
királyi udvar bírája, Henrik szegénységbe jutva, egyik 
földjét eladni kényszerül, vevője is van már Pyrin hospes 
személyében. Az eladáshoz a király beleegyezését kéri. 
IV. Béla belátván azt, hogy az eladókat végszükség kény-
szeríti, beleegyezik az eladásba : , , . . . tal i forma nichilominus 
interiecta, quod predictus Pyrin licet alterius condicionis 
sit sicut ceteri servientes nostri sui conprovinciales et com-
metanei, praetextu eiusdem terre nobis in omni servire tenebitur, 
quemadmodum et predicti Henricus et fratres eiusdem 
Ivane ζ et Johannes nostre magnitudini servierunt cum 
loci et temporis necessitas id expoposcit. Prefatus eciam